ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Fungování veřejné dopravy v rámci Plzeňské aglomerace mezi roky 2008-2019

Functioning of public transport within the Pilsen agglomeration between 2008-2019

Josef Janda

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

,, Fungování veřejné dopravy v rámci Plzeňské aglomerace mezi roky 2008-2019“,

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 11.5.2020 ..............................................

podpis autora/autorky

Děkuji svému vedoucímu práce panu doc. PaedDr. Jaroslavu Dokoupilovi, Ph.D.

za odborné vedení mé bakalářské práce, čas věnovaný při konzultacích a cenné rady a

připomínky.

7

Obsah

Úvod.................................................................................................................... 10

1 Cíle práce ..................................................................................................... 12

2 Rozbor literatury ........................................................................................ 13

3 Metodika ...................................................................................................... 15

4 Geografie dopravy ...................................................................................... 17

4.1 Objekt a předmět zájmu geografie dopravy .......................................... 17

4.1.1 Doprava a osobní přeprava .............................................................. 17

4.2 Vývoj dopravy ....................................................................................... 18

5 Veřejná linková doprava ........................................................................... 20

5.1 Historie veřejné linkové dopravy .......................................................... 20

5.1.1 Počátky veřejné linkové dopravy .................................................... 21

5.2 ČSD ....................................................................................................... 21

5.3 ČSAD .................................................................................................... 23

5.4 Příměstská trolejbusová doprava ........................................................... 25

5.5 Příměstská vlaková doprava .................................................................. 25

6 Městská hromadná doprava ...................................................................... 25

6.1 Historie městské hromadné dopravy ..................................................... 26

6.1.1 Charakteristika městské veřejné dopravy ........................................ 29

6.1.2 Typy linek........................................................................................ 31

7 Dopravní prostředky v rámci veřejné dopravy ....................................... 33

7.1 Metro ..................................................................................................... 33

7.2 Tramvaj ................................................................................................. 33

7.3 Trolejbus ............................................................................................... 34

7.4 Autobus ................................................................................................. 34

8

7.5 Vlak ....................................................................................................... 35

8 Vývoj městské hromadné dopravy v Plzni ............................................... 36

8.1 Tramvajová doprava .............................................................................. 36

8.2 Trolejbusová doprava ............................................................................ 38

8.3 Autobusová doprava .............................................................................. 39

9 Integrovaná doprava Plzeňska .................................................................. 41

10 Vývoj veřejné linkové dopravy ve vybraných obcích .......................... 43

10.1 Charakteristika vybraného území ...................................................... 43

10.2 Vývoj veřejné linkové dopravy v Letkově ........................................ 47

10.3 Vývoj veřejné linkové dopravy v Blovicích ...................................... 49

10.4 Vývoj veřejné linkové dopravy v Chrástu ......................................... 51

10.5 Vývoj veřejné linkové dopravy v Kaznějově ..................................... 53

10.6 Vývoj veřejné linkové dopravy v Městě Touškově ........................... 56

10.7 Vývoj veřejné linkové dopravy v Kozolupech .................................. 58

10.8 Vývoj veřejné linkové dopravy v Kyšicích ....................................... 60

10.9 Vývoj veřejné linkové dopravy v Nýřanech ...................................... 62

10.10 Vývoj veřejné linkové dopravy ve Stodě ........................................... 65

10.11 Vývoj veřejné linkové dopravy v Přešticích ...................................... 67

10.12 Vývoj veřejné linkové dopravy ve Starém Plzenci ............................ 69

10.13 Vývoj veřejné linkové dopravy v Rokycanech .................................. 71

11 Frekvenční a časová dostupnost Plzně .................................................. 75

Závěr ................................................................................................................... 79

Seznam použité literatury a dalších zdrojů..................................................... 81

Elektronické zdroje ........................................................................................... 82

Seznam tabulek .................................................................................................. 83

9

Seznam obrázků ................................................................................................ 84

Seznam map ....................................................................................................... 85

Přílohy

Abstrakt

Abstract

10

Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat tématem dopravy. Problematiku dopravy jsem

si vybral z důvodu, že se o dopravu jako takovou zajímám již od útlého věku. Myslím si,

že doprava je důležitým faktorem naší společnosti a stále aktuálním tématem. Problém,

který jsem se rozhodl řešit, je dostupnost dopravy z bodu A do bodu B, a to jak

frekvenční, tak časovou dostupností. Mnoho autorů, kteří se zabývají geografií dopravy

se shodují, že v dnešním světě má doprava rostoucí význam. Například L. Zelený (2007,

s. 17) ve své publikaci Osobní přeprava uvádí, že „doprava v celosvětovém kontextu

zastává strategickou pozici v roli klíčového indikátoru ekonomického růstu, rozvoje

mezinárodního trhu zboží a služeb a stává se měřítkem konkurenceschopnosti kontinentů,

národních ekonomik i ekonomik jednotlivých regionů“. Pohyb zboží, lidí a informací byl

vždy základní součástí lidské společnosti na světě (Rodrigue et al., 2006).

V rámci bakalářské práce jsem si vybral území plzeňské metropolitní oblasti,

protože zde žiji a znám ji velmi dobře. Plzeňská metropolitní oblast bude v této práci

vymezena dle strategie ITI vnímána jako metropolitní oblast s počtem obyvatel

přesahující 300 000. Strategie vymezuje plzeňskou aglomeraci jako plzeňskou

metropolitní oblast, kam spadá 117 obcí Plzeňského kraje, jde o celý okres Plzeň-město

a dále části okresů Rokycany, Plzeň-sever a Plzeň-jih. Okresy nyní fungují jako místa pro

vymezení působnosti například policie nebo soudů, jsou to tedy bývalé administrativní

jednotky.

V bakalářské práci se budu zajímat o spojení z obcí vymezené plzeňskou

metropolitní oblastí do centra Plzně. Práce se bude zaobírat jak časovou, tak frekvenční

dostupností. Dopravní dostupnost neboli akcesibilita, S. Mirvald (1993, s. 27) uvádí, že

„vyjadřuje prostorovou a časovou dosažitelnost dopravních uzlů“. Dopravní dostupnost

je velmi významným a klíčovým prvkem v oblasti geografie dopravy, určuje význam

dopravních uzlů a je tak nápomocná k rozmístění socioekonomických aktivit v prostoru.

Čím lepší organizace dopravy tím vyšší úroveň dostupnosti, méně rozvinuté dopravní

systémy mají i nižší dostupnost (Rodrigue et al., 2006). Práce se bude zaobírat výzkumem

veřejné linkové dopravy, konkrétně půjde o autobusové a železniční spoje, částečně se

budu zaobírat i příměstskými linkami městské hromadné dopravy. Nesmíme též vynechat

otázku integrace dopravy a vytvoření integrovaného dopravního systému Plzeňské kraje,
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který spravuje firma POVED s. r. o. a klást si otázky, jaké výhody a nevýhody přináší

tento systém zavedení z pohledu spojů veřejné dopravy.
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1 Cíle práce

Cílem práce je zjistit, kolika spoji veřejnou dopravou se lze ve vybraných dnech

dostat z obcí v plzeňské metropolitní oblasti do centra nebo na okraj města Plzně.

Z vybraných obcí v metropolitní oblasti bude řešena jak časová, tak frekvenční

dostupnost. V případě obcí s vícero zastávkami si vyberu zastávku, která slouží jako

centrální uzel pro přestup z linek, které obsluhují blízké okolí dané obce. Též se budu

zmiňovat o vybraných linkách MHD, neboť obsluhují obce v blízkém okolí města Plzně,

a to od několika spojů denně až po pravidelnou zajížďku do těchto obcí.

Bude nás zajímat vývoj dopravy v těchto obcích od roku 2008 do roku 2019.

V rámci těchto 10 let se budu snažit vymezit co nejpřesněji rozvoj dopravy. Hlavním

zdrojem informací bude elektronický jízdní řád IDOS, z něhož budou využity údaje o

počtu spojů do jednotlivých obcí.

V rámci města Plzně jsem si zvolil dvě centrální zastávky pro autobusy a to Plzeň,

CAN a Plzeň, Terminál Hlavní nádraží (od roku 2018), pro železniční dopravu to bude

zastávka Plzeň hl.n. a pro městskou hromadnou dopravu to bude buď zastávka CAN,

Tylova / CAN, Husova, případně u ostatních linek konečné těchto linek.

Dále jsou vymezeny výzkumné otázky, na které bude v průběhu práce hledána

odpověď:


[…]


transparentnosti výsledků, musel by být vytvořen vzorec jednotlivých dopravních

prostředků, kde by bylo určeno kolik spojů = jeden dopravní prostředek.

Časová dostupnost města Plzně potvrzuje trend, že čím dále je vzdálená obec od

Plzně, tím pomalejší je spojení. Jedinou výjimku tvoří obec Rokycany, která získala

v posledních letech modernizovanou železniční trať a zároveň otevření tunelu Ejpovice,

které zvýšily traťovou rychlost na 160 km/h. Železniční spoje tak již nejsou nuceny

danou oblast objíždět údolím Berounky, kde byla maximální traťová rychlost 90 km/h.

Ono i zde může být výzkum zavádějící, neboť se jedná o aritmetické průměry z jízdního

řádu IDOS.

Víkendové a sváteční spojení obcí v plzeňské metropolitní oblasti je zajištěno v

obcích, které mají železniční dopravu a mají pravidelné víkendové intervaly, v obcích,

kde není železnice, je toto spojení zajišťováno autobusy v pravidelných intervalech,

které se pohybují v průměru kolem 180-240 minut. Autobusové spoje jsou převážně

určeny pro návoz lidí do práce a z práce, co se praktického využíti například na výlety

týče, je to slabší převážně v obcích, které se spoléhají jen na autobusy. Ve výsledku

však můžeme konstatovat, že všechny analyzované obce mají v nějaké míře zajištěné

víkendové či sváteční spojení s Plzní. V případě nočního spojení zde došlo v posledních
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letech k nárustu počtu nočních linek, které slouží pro odvoz lidí z Plzně do jejich obcí.

Zde se dospělo i ke snaze společného financování noční linky N11, kterou financují

obce Starý Plzenec, Chrást, Kyšice, Letkov. Noční vlakový spoj je provozován do

Rokycan jako alternativa autobusové spojení, neboť po otevření tunelu Ejpovice je vlak

rychlejší než autobus. Noční spojení dále zajišťuje společnost ČSAD, která provozuje

linky N91 pro Blovice, N92 pro Přeštice a N55 pro Nýřany. Před pár lety tyto spoje

byly nemyslitelné.

Zavedením zón integrované dopravy Plzeňska došlo ke zkvalitnění přepravního

spojení ve vybraných obcích. Byly zavedeny nové autobusové linky a zároveň proběhla

informační kampaň pro obyvatele, aby více využívaly integrovanou dopravu na úkor

individuální automobilové dopravy. Zavedení zón integrované dopravy přináší i levnější

a jednotné jízdné pro obyvatele obcí. Obyvatelé dříve byli odkázáni na různé tarifní

podmínky různých dopravců. Díky zavedení zón však tyto tarify byly sjednoceny. Pro

příklad si můžeme uvést například trasu Plzeň-Rokycany, která byla obsluhována

dopravci Arriva, ČSAD, Autobusová doprava Miroslav Hrouda a ČD. Každý z těchto

dopravců měl jiné tarifní podmínky a cestující využívali tu nejlevnější možnost.

Po zavedení integrované dopravy Plzeňska a sjednocení tarifních podmínek

mohou cestující za stejné peníze cestovat všemi těmito dopravci bez omezení. Je tedy

zjednodušena veřejná linková doprava.

Další změnou, kterou přineslo zavedení zón integrované dopravy Plzeňska je

navýšení počtu spojů mezi obcemi plzeňské metropolitní oblasti a městem Plzeň,

určitým hlediskem také může být to, že lidé po zavedení zón začali více využívat

plzeňskou integrovanou dopravu.
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Abstrakt

Janda, J. (2020). Fungování veřejné dopravy v rámci Plzeňské aglomerace mezi

roky 2008-2019 (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: dopravní dostupnost, plzeňská metropolitní oblast, veřejná

doprava

Bakalářská práce se zabývá vývojem veřejné linkové dopravy v plzeňské

metropolitní oblasti, která byla vymezena dle strategie ITI. Téma je hodnoceno řešením

časové a frekvenční dostupnosti mezi vybranými obcemi metropolitní oblasti a městem

Plzeň. První část práce je věnována převážně historii veřejné dopravy v plzeňské

metropolitní oblasti a i v samotném městě Plzeň. V další části práce je tvořena analýza

dopravní dostupnosti, při níž je sledována časová a frekvenční dostupnost. V rámci práce

je rovněž pospán vývoj počtu obyvatel, který může potencionálně ovlivnit veřejnou

dopravu. V některých příkladech jsou rovněž uvedeny developerské projekty, které se

podílely na vývoji počtu obyvatel a veřejné linkové dopravy. Údaje byly získávány z

elektronického jízdního řádu IDOS. Výstupy výzkumu jsou zobrazeny do kartogramů,

které byly vytvořeny pomocí programu ArcGIS.
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Abstract

Janda, J. (2020). Functioning of public transport within the Pilsen agglomeration

between 2008-2019 (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: transport accessibility, Pilsen metropolitan area, public transport

The bachelor's thesis deals with the development of public regular transport in the Pilsen

metropolitan area, which was defined according to the ITI strategy. The topic is evaluated

by solving the time and frequency accessibility between selected municipalities in the

metropolitan area and the city of Pilsen. The first part of the work is devoted mainly to

the history of public transport in the Pilsen metropolitan area and in the city of Pilsen

itself. The next part of the work is an analysis of transport accessibility in which the time

and frequency availability is monitored. The work also covers the development of the

population, which can potentially affect public transport. Some examples also show

development projects that have contributed to the development of population and public

regular transport. Data were obtained from the IDOS electronic timetable. The research

results are displayed in cartograms that were created using ArcGIS.