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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

U předložené kvalifikační práce vidím nedostatky jak formálního, tak věcného charakteru.

Formální dokonalosti neodpovídají překlepy či občas nenavazující myšlenky v jednom odstavci, ba

dokonce neúměrně krátké odstavce o jedné větě. Názvy map by také snesly lepší formální úpravu,

kromě toho bych osobně místo „mapa“ volil raději „obr.“ Mapy nejsou dokonalé, dobře je to vidět na

první mapě (ale i na dalších) – rozházená legenda, příliš mnoho intervalů a „nezarovnané“ hodnoty.

V mapě 2 zase chybí nějaké orientační body, popř. bylo možné některé z prezentovaných map sloučit –

zejména obsah mapy 2 a 4, resp. 2 a 5 (mapu 2 tedy v zásadě vidím jako nadbytečnou). Kompozice

map také patří ke slabším; mapy zabírají zbytečně moc místa. Obsahově jsou však mapy v pořádku.

Grafické přílohy různě putují po listech práce (nejvíce zřetelné na str. 59). Četné histogramy jsou

nevhodně duplicitně pojmenovány, přičemž názvy se ani neshodují a chybí jim základní informace (ze

souboru „co, kdy, kde“). Místy vidím rezervy i u odborného vyjadřování; mapka“ nepatří k odbornému

slovníku, stejně tak jako do podobné práce dle mého soudu nepatří polemické pasáže (2. odstavec,
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

kapitola 11, str. 75), resp. takové myšlenkové proudy by zde nemusely být, kdyby autor došel hlubší

rešeršní práci.

Za závažnější ale musím považovat nedostatky věcné, které v práci gradují. Jednak jde o odbornou

terminologii, např. Plzeňské hlavní nádraží není zastávka. Výzkumné otázky srozumitelné, ale cíle

práce nezřetelné. První věta kapitoly 2 zjevně odráží nějaký problém, ať už jde o neochotu autora

hledat literaturu (které je v práci jak šafránu), která může být dána i nezkušeností; případně může jít o

psaní kvalifikační práce pod tlakem času a dodržení termínů. Kapitola 2 ostatně jako celek nemá

významnější přidanou hodnotu a spíše supluje teoretickou pasáž práce (která je ovšem až dále v práci

za metodikou, ačkoli by jí měla předcházet). Samotná metodika nepůsobí příliš pro-argumentovaně,

část postupů je postavena „na vodě“, což je ovšem dáno i tím, že metodice nepředchází teoretická

kapitola, kde by se měl autor inspirovat a právě na základě této inspirace stavět metodické postupy.

Konkrétně lze mj. diskutovat nad vhodností CANu jako centrálního bodu u MHD. Ten nelze podle mě

jednoznačně stanovit (spíše se hodí U Práce/Sady Pětatřicátníků, popř. kampusu blízká Technická…).

Název kapitoly 4 nepovažuji za vhodný, neboť bakalářská práce ani nemůže mít ambici celé toto téma

obsáhnout. Tato kapitola, jinak vytržená z kontextu, je doplněna více přímými citacemi a minimem

literatury. V předložené kvalifikační práci v podstatě neexistuje použití zahraniční literatury (2x se

okrajově mihne Rodrigue a kolektiv), což vnímám negativně. Nepatřičně působí i některé další pasáže

– kapitola 5 přes svůj zajímavý obsah nemá v práci s tímto tématem hlubší smysl. U jinak zdlouhavých

a málo geografických kapitol 6 a 7 je škoda, že nebyly autorem více vztaženy na Plzeň (Plzeňsko,

západní Čechy) podobně jako kapitola 5. Právě kapitola 9 měla největší potenciál stát se vzhledem

k tématu práce tou opravdu nosnou částí, ale její obsah je prakticky čistě technický bez žádné

geografické náplně. Kapitola 10 mne utvrzuje v tom, že nevidím valný smysl takto komplexní téma,

kterým se má práce zaobírat, v rozparcelování na drobné kousky. Nepochybně by nebyl problém

zpracovat kompletní vymezení „metropolitní oblasti“ vzhledem k počtu obcí, kvalitě práce by to

pomohlo. Tento vzorek by spíše mohl posloužit pro nějaký pilotní výzkum. Vývoj počtu obyvatel a

počtu spojů může ukázat zajímavé korelace, ale jde pouze o základní ukazatele. Kapitola 10 (včetně

podkapitol) zabírá zhruba 30 stran. Práce graduje kapitolou 11, která bohužel obsahově zaostává.

Navíc jde o poměrně banální analytické výstupy. Předložená bakalářská práce má nepochybně svoje

kvality, ale její geografický charakter je značně potlačen. Přínos práce tkví především v technických

informacích, které jsou obsaženy v jinak celkem nadbytečných kapitolách.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Proč bylo vybráno právě období 2008-2019?

2) Na základě čeho byla vybrána střediska uvedená v druhém odstavci kapitoly 3?

3) Shrňte přínos vaší kvalifikační práce pro oblast geografie.

4) V práci zcela chybí výhledová část. Jaké trendy na základě vámi zjištěných podkladů očekáváte

v plzeňské aglomeraci? Pomohla by situaci výstavba dalších projektů, např. další tramvajové

tratě, příměstské tramvaje, podzemní dráha?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele